Grosso, e a população avaliada no último censo em 2022 foi de 8.590 habitantes, 

representando 0,42 habitantes por quilômetro quadrado, sendo estimada uma população em 

2024 de 8.692 pessoas. Na economia, destaca-se que o PIB per capita avaliado no exercício 

de 2021 foi de R$ 22.418,58 (vinte e dois mil, quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e oito 

centavos). 

1.2. IGF-M - ÍNDICE DE GESTÃO FISCAL DOS MUNICÍPIOS - 2020 a 

2024 

8. Trata-se de uma ferramenta que permite mensurar a qualidade da 

gestão pública dos municípios de Mato Grosso, com base nos dados recebidos por meio

[...]

22. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões de reais).  

23.  Conforme demonstrado na lei, após efetuadas deduções2, o valor 

efetivamente destinado ao Orçamento Fiscal foi de R$ 54.783.000,00 (cinquenta e quatro 

milhões, setecentos e oitenta e três mil reais). Já o valor de R$ 25.217.000,00 (vinte e cinco 

milhões, duzentos e dezessete mil reais) foi destinado à Seguridade Social. Não houve 

orçamento de investimento. 

24. Houve divulgação/publicidade da LOA nos meios oficiais e no Portal 

Transparência do Município, conforme estabelece o artigo 37, Constituição da República e

[...]

6363072025) 

29. Da análise das alterações realizadas por meio de créditos adicionais, a 

unidade técnica constatou o seguinte: 

30. Houve a abertura de créditos adicionais por conta de recursos 

inexistentes de excesso de arrecadação no valor de R$ 168.929,30 (cento e sessenta e oito 

mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta centavos) na Fonte 569, em desconformidade com 

o que determina o artigo 167, II e V, da Constituição da República (subitem 7.1 - FB03), 

irregularidade mantida após análise da defesa (Doc. 657988/2025).  

Este documento foi assinado digitalmente.

[...]

Constituição da República e artigo 43, § 1º, inc. III da Lei 4.320/1964). 

3. DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

34. Para o exercício financeiro sob análise, a receita prevista, após 

deduções e considerando a receita intraorçamentária, correspondeu ao montante de R$ 

93.696.271,79 (noventa e três milhões, seiscentos e noventa e seis mil, duzentos e setenta e 

um reais e setenta e nove centavos) e as receitas efetivamente arrecadadas pelo município 

totalizaram R$ 92.997.043,17 (noventa e dois milhões, novecentos e noventa e sete mil, 

quarenta e três reais e dezessete centavos), conforme demonstrado no quadro a seguir: 

ORIGEM 
PREVISÃO  

ATUALIZADA R$ 
VALOR  

ARRECADADO R$ 

% DA  
ARRECADAÇÃO S/ 

PREVISÃO 

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) R$ 83.924.876,79 R$ 85.582.098,38 101,97% 

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição de

[...]

TOTAL GERAL R$ 93.696.271,79 R$ 92.997.043,17 99,25% 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Anexo 2, Quadro 2.1 (fl. 225 - Doc. 6363072025) 

35. Destaca-se que as receitas orçamentárias arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 90.103.276,09 (noventa milhões, cento 

e três mil, duzentos e setenta e seis reais e nove centavos), sendo que, desse valor, R$ 

70.435.510,34 (setenta milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, quinhentos e dez reais e 

trinta e quatro centavos) se referem às transferências correntes, o que corresponde a 78,17% 

do total da receita orçamentária. 

36. A comparação das receitas previstas líquidas (R$ 90.614.271,79) com 

as efetivamente arrecadadas (R$ 90.103.276,09), exceto intraorçamentária, evidencia 

insuficiência de arrecadação na ordem de R$ 510.995,70 (quinhentos e dez mil, novecentos 

e noventa e cinco reais e setenta centavos) correspondendo a 0,56% do valor previsto.  

37. Conforme consta no relatório técnico preliminar (pág. 27 - Doc. 

636307/2025), as transferências constitucionais e legais não foram contabilizadas 

adequadamente, pois foi identificada divergência entre os valores das transferências